Nevertheless, there is proof that Minieri-Riccio's dating of the second record is correct and that the document discussed here was in fact issued on June 7, 1283. This proof comes in the form of a document issued on March 7, 1287, in Barletta in the name of the local royal judge upon request from Dubrovnik archbishop Bonaventura "for his security". Preserved as an original in the State Archives of Dubrovnik, it includes transcripts of several documents dealing with this instance of grain export, published separately in *Codex diplomaticus. Supplementa II*, 123, 124–125, 134–136, 156–157, nos. 57, 59, 70, 71, 89 (with references to earlier editions).⁶⁴ This document reveals that our document no. 18 is in fact the primary order to allow export, issued on June 7, 1283, by the future Charles II in his capacity as regent of the kingdom during his father's absence in France, and that this primary order was included as a transumpt in later documents, among which there is a subsequent order issued on March 15, 1284. Apparently both registry records presented above were actually records of this subsequent order, the difference being that in his edition of the second record Minieri-Riccio realized that the

⁶⁴ The document of June 7, 1283, was published already in 1908 without the rest of the document from March 7, 1287 (*Codex diplomaticus* VI, 433–434). The Dubrovnik archives apparently possess another slightly different copy of this document, as well as a very similar document issued by the same judge to an envoy of the archbishop on February 1, 1287.

core document of the affair was issued on June 7, 1283, and decided to use that date as the date of issue. The edition below is a reproduction of the full-text edition in *Codex diplomaticus. Supplementa II*, 123.

Karolus, illustris Ierusalem et Sicilie regni primogenitus, etc. Laurencio Rufulo de Ravello, secreto, etc. Cum venerabili patri archiepiscopo Ragusino, ad petitionem illustris regine Servie, karissime cognate nostre, extrahendi de portu Baroli frumenti salmas trecentas, ad salmam generalem ferendas, ad predictam terram Ragusie per mare, pro usu suo et familie eius, licenciam duxerimus concedendam, devocioni vestre precipimus, quatenus, recepto prius ab enuncio dicti archiepiscopi ydonea fideiussoria caucione, quod predicti frumenti quantitatem non alio quam ad predictam terram Ragusie deferat; quodque de ipsius exoneracione a potestate vel rectore seu consulibus eiusdem terre in competenti termino, sibi per te iuxta loci distanciam prefigendo, ydoneas sub sigillis eorum tibi deferat responsales. Deinde nuncium ipsum, predictas salmas frumenti trecentas de predicto portu Baroli cum aliquo vassello ydoneo et sufficientis capacitatis quantitatis eiusdem, libere et sine aliquo iure exituro extrahere permittatis, ferendas ad dictam terram Ragusie pro vita et substentacione ipsius archiepiscopi et eius familie, ut superius est expressum; forma tamen super huiusmodi victualium extraccionibus, tibi per regni curiam tradita, in omnibus et per omnia inviolabiliter observata; attentius provisurus, ne pretextu presencium, maior vel alia frumenti seu alia victualium vel leguminum quantitas de predicto portu Baroli in fraude curie aliquatenus extrahatur sicut personę tue periculum et rerum dispendium desideras evitare. Datum Nicotere, anno Domini millesimo ducesimo octuagesimo tercio, die septimo iunii, undecime indictionis.